e) Altri aggiustamenti – a seguito degli aggiustamenti in precedenza descritti, con l’adozione dell’IFRS
15, altre voci degli schemi principali di bilancio sono state rettificate come necessario. Tra queste, le
imposte differite, le imposte e gli utili a nuovo. Inoltre, sono state rettificate le differenze cambio
derivanti dalla conversione di bilanci esteri.

f) Presentazione ed informativa richiesta – come richiesto dall’IFRS 15, il Gruppo ha disaggregato i
ricavi derivanti da contratti con la clientela in categorie che rappresentano come la natura,
l’ammontare, le tempistiche e le incertezze dei ricavi e dei flussi di cassa sono condizionati da fattori
economici (si veda Nota 27 – Informazioni sul conto economico consolidato). Il Gruppo ha
presentato anche l’informativa sulle relazioni tra l’informativa disaggregata sui ricavi e l’informativa
sui ricavi presentata per ogni settore (si veda Nota 5 – Informazioni per settori di attività).

Note di commento al bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2018 Pagina 10 di 47

Impatti sul conto economico consolidato per il semestre chiuso al 30 giugno 2017

 I° Semestre 2017

(Euro/000) Pubblicato Aggiustamento
Con effetto

IFRS 15

Vendite nette 4.917.340 a), b) 14.292 4.931.632

Costo del venduto 1.716.191 c) 6 1.716.197

Utile lordo industriale  3.201.149  14.286 3.215.435

Spese di vendita 1.549.506 c) (670) 1.548.836

Royalties 89.126  - 89.126

Spese di pubblicità  252.099 a) 14.312 266.411

Spese generali e amministrative 442.523  - 442.523

Totale spese operative 2.333.255  13.642 2.346.897

Utile operativo 867.894  644 868.538

Proventi finanziari 8.458  - 8.458

Oneri finanziari (70.746)  - (70.746)

Altri proventi (oneri) netti 45.524  - 45.524

Totale altri proventi (oneri) (16.763)  - (16.763)

Utile ante imposte 851.131  - 851.775

Imposte sul reddito (288.060) e) (215) (288.275)

Utile netto 563.071  429 563.500

Di cui attribuibile
- al Gruppo 561.612  429 562.041

- agli azionisti di minoranza 1.459  - 1.459

Impatti sulle altre componenti di conto economico complessivo per il semestre chiuso al 30 giugno 2017

 I° Semestre 2017

(Euro/000) Pubblicato Aggiustamento
Con effetto

IFRS 15

Utile netto del periodo 563.071  429 563.500

Componenti che potrebbero essere riversati nel conto economico in periodi successivi

Fair value contratti derivati di copertura IRS (948)  - (948)

Effetto fiscale  280  - 280

Differenza di conversione (356.378) e) 320 (356.257)

Totale componenti che potrebbero essere riversati nel
conto economico in periodi successivi

(357.046)  320 (356.726)

Componenti che non saranno riversati nel conto economico in periodi successivi

Utili (perdite) attuariali su fondi pensione 17.061  - 17.061

Effetto fiscale (1.879)  - (1.879)

Totale componenti che non saranno riversati nel
conto economico in periodi successivi

15.182  - 15.182

Totale altri componenti di conto economico
complessivo al netto dell’effetto fiscale

(341.864)  320 (341.544)

Utile complessivo del periodo 221.207  749 221.956

Di cui attribuibile

- al Gruppo 219.739   220.488

- agli azionisti di minoranza 1.468   1.468

Note di commento al bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2018 Pagina 11 di 47

Impatti sulla situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 31 dicembre 2017

ATTIVITA’ 31 dicembre 2017

(Euro/000) Pubblicato Aggiustamento
Con effetto

IFRS 15

Attività correnti

Disponibilità liquide 1.159.320  - 1.159.320

Crediti verso clienti 943.778  - 943.778

Rimanenze di magazzino 831.549  - 831.549

Crediti tributari 66.105  - 66.105

Altre attività correnti 166.716 c), d) 7.231 173.947

Totale attività correnti 3.167.467  7.231 3.174.698

Attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 1.808.834  - 1.808.834

Avviamento 3.622.396  - 3.622.396

Partecipazioni 1.225.475  - 1.225.475

Altre attività non correnti 73.756 c) 7.155 80.911

Imposte differite attive 130.454  - 130.454

Totale attività non correnti 6.875.403  7.155 6.882.558

Totale attività 10.042.870  14.386 10.057.256

PASSIVITA’ E PATRIMONIO NETTO 31 dicembre 2017

(Euro/000) Pubblicato Aggiustamento
Con effetto

 IFRS 15

Passività correnti:

Debiti verso banche a breve termine 77.486  - 77.486

Q.ta corrente dei debiti a m. l. termine 150.411  - 150.411

Debiti verso fornitori 906.749  - 906.749

Debiti per imposte correnti 22.299  - 22.299

Fondi rischi a breve  169.226 d) 1.789 171.015

Altre passività correnti 764.394 b) 526 764.920

Totale passività correnti 2.090.564  2.314 2.092.878

Passività non correnti:   -

Debiti per finanziamenti a lungo termine 1.671.281  - 1.671.281

Benefici ai dipendenti 121.555  - 121.555

Imposte differite passive 147.843 e) 2.641 150.484

Fondi rischi a lungo termine 130.453  - 130.453

Altre passività non correnti 74.626 b) 1.890 76.516

Totale passività non correnti 2.145.758  4.531 2.150.289

Patrimonio netto

Capitale sociale 29.101  - 29.101

Riserve 4.733.538 e) 5.239 4.738.777

Risultato attribuibile al Gruppo 1.038.445 b), c) 2.301 1.040.746

Patrimonio netto di Gruppo 5.801.085  7.541 5.808.626

Patrimonio netto di terzi 5.463  - 5.463

Totale patrimonio netto 5.806.548  7.541 5.814.089

Totale passività e patrimonio netto 10.042.870  14.386 10.057.256

Note di commento al bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2018 Pagina 12 di 47

Impatti sul patrimonio netto di apertura al 1° gennaio 2017 e 2018

Patrimonio netto  (Euro/000)

Effetti sul saldo al 1° gennaio 2017  5.971

Contabilizzazione delle fees per rinnovamento e/o miglioramento locali b) (994)

Contabilizzazione di alcuni costi sostenuti per l’acquisizione e l'adempimento di contratti c) 6.965

Effetti sul saldo al 1° gennaio 2018   7.541

Contabilizzazione delle fees per rinnovamento e/o miglioramento locali b) (1.115)

Contabilizzazione di alcuni costi sostenuti per l’acquisizione e l'adempimento  c) 8.656